1577

Non si congregò di quest'anno il Capitolo per il contagio.

1578

Li 19 Aprile nel nostro luogo di S.Martino di Milano fu raccolto il Capitolo.

Furono accettati per Vocali de Capitoli li seguenti: D.Cristoforo Croce, D.Pietro Gabella, D.Antonio Bozzia da Trento.

Furono eletti per empir le sedie definitoriali:
D.Bernardino de Castellani P.Generale anno 1°,
Vicario generale con autorità arbitraria al P.Generale: D.Giovanni Scotto,
Consiglieri: D.Giovanni Scotto anno 1°, D.Luigi Migliorini anno 2°,
Cancigliere: D.Gugliemmo Toso da Pavia,
Definitori: D.Giovanantonio Boffino, D.Battista Gonelli,
D.Girolamo Tedaldo, D.Gabriele Brocco.

Per accettar la parrocchia d'Alessandria fu risoluto che si aspettasse la risposta da Roma.

Restò decretato che non si prendesse la cura delle convertite di Genova per inopia di persone.

Che chi anderà a Vercelli passi a veder l'opera di Biella per poi determinare ciò che stimerassi spedito.

Che si vada ad esaminar l'Abbazia di Romagnano per sapere ciò che far si possa.

Fu accettato alla Congregazione Nicolò de Dulieti per chierico.

Uscirono le seguenti ordinazioni:

Che li prepositi de collegi si mutino di tre in tre anni, riservando al P.Generale et al Capitolo la libertà di confermarli per cagione urgente.

Che in S.Martino di Milano si celebrino almeno due Messe.

Che non si accetti la cura delle orfane di S.Catterina di Milano e che si ringrazi Iddio Signore che ne ha liberati di tale carico.

Che suonato il segno di andar al riposo si osservi il silenzio né alcuno prima della mattina entri nella camera dell'altro senza penitenza ad arbitrio del P.Generale. Inoltre che si osservi il silenzio a tavola e si legga per tutto il tempo che si mangia.

Che alle orazioni ed uffizi non si aggiunga cosa alcuna, salvo per qualche gran bisogno e con brevità.

Che in tutti i luoghi si tenga la porta serrata e un portinaio da custodirla.

Che li sacerdoti portino li mantelli di saglia pannata in ogni tempo concedendosi però l'uso dei già fatti sinché consumati sieno.

Che li Prepositi dei collegi non faccian compra né contratti appartenenti al pubblico senza l'assenso della Congregazione.

Che ognuno si confessi dal superior della casa o da un suo deputato.

Che li sacerdoti nelle congreghe dicano le colpe; così li commessi presente il Rettore.

Che senza licenza in scritto del P.Generale (ci si astenga) da pulpiti in Chiesa, potendosi però esercitare i giovani nel reffettorio.

Nel coro si stia a sedere dicendosi i salmi e le lezioni solamente.